
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 
SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-56

L'anno 2021 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Accordo quadro interventi  urgenti  non programmabili  su muri  di  sostegno, 
scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il  
territorio comunale rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 (CUP 
B37H18008190004 - MOGE 20090).
Affidamento diretto ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 a seguito di 
Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP degli incarichi professionali:
- Studio TR3 di ing. Paolo Profumo - progettista delle strutture e direttore operativo - CIG 
Z8933787FB;
- Ing. Francesca Lasalandra -  coordinatore della sicurezza in fase di  progettazione ed 
esecuzione -             CIG ZCC3378864;
- I.G.A. Studio Associato – geologo - CIG Z56339B9C5;                     
-  P&M  Planning  &  Management  s.r.l.  -  collaudatore  statico  delle  strutture  -  CIG 
ZBA339BA40;

Adottata il 02/11/2021
Esecutiva dal 07/11/2021

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02/11/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-56

OGGETTO Accordo quadro interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, 
impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio 
comunale rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 (CUP 
B37H18008190004 - MOGE 20090).
Affidamento diretto ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP degli incarichi professionali:
- Studio TR3 di ing. Paolo Profumo - progettista delle strutture e direttore operativo - CIG 
Z8933787FB;
- Ing. Francesca Lasalandra - coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - 
CIG ZCC3378864;
- I.G.A. Studio Associato – geologo - CIG Z56339B9C5;                     
- P&M Planning & Management s.r.l. - collaudatore statico delle strutture - CIG ZBA339BA40;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 

-   che con Determinazione Dirigenziale n° 2021-189.2.0.-39, esecutiva dal 01.07.2021,sono 
stati approvati gli “Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, im-
palcati stradali e reti di drenaggio urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio 
cittadino da attuarsi mediante Accordo Quadro anni 2021-2022-2023”, per una spesa com-
plessiva di Euro 2.400.000,00# e sono state individuate le relative modalità di gara;

-  che con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di procedere alla realizzazio-
ne dei lavori in argomento, come approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 
in data 25.03.2021, mediante un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/16, 
con unico operatore economico,  senza possibilità  di  rilanci,  con previsione di durata 
triennale;

- che con la medesima D.D. n°2021-189.2.0.-39 è stata individuata come criterio di aggiudi-
cazione  la procedura negoziata telematica senza previa indizione di gara sulla base del mi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
36, comma 9-bis del Codice e dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, con 
l’esclusione automatica, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 97, comma 8 del Codi-
ce e dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, delle offerte che presentano una percen-
tuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter,del Codice e alle condizioni e oneri del Capitolato Speciale d’Appal-
to, dello Schema di Accordo Quadro e del Capitolato Generale approvato con D.M. LL.PP. 
19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del 
Codice, per la somma complessiva di Euro 1.800.000,00# oltre IVA 22%;

- che i lavori sono stati aggiudicati con determinazione dirigenziale della Direzione Facility 
Management – Settore Gestione Contratto A.S.Ter – Strade n. 2021-189.2.0.-47 in data 03.09.2021, 
a  ESSE.CI  s.r.l.,  con  il  ribasso  percentuale  del  28,28%,  sull’importo  complessivo  pari  a 
1.800.000,00  Euro,  affidando  i  lavori  relativi  alla  1^  Annualità  per  l’importo  complessivo  di 
740.000,00 Euro;

Premesso altresì:

-  che  al  fine  di  redigere  la  progettazione  esecutiva  degli  interventi  da  eseguire  nell’ambito 
dell’accordo  quadro  è  necessario  individuare  le  figure  professionali  a  cui  affidare  il  progetto 
esecuti-vo delle opere strutturali, le indagini geologiche;

- che, propedeuticamente alla fine lavori, è altresì necessario individuare la figura professionale del 
collaudatore statico delle strutture;

-  che  vista  l’impossibilità  di  provvedere  con  tecnici  interni  all’espletamento  degli  incarichi  in 
argomento  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  attestato  la  “carenza  d’organico”  con 
conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

Considerato:

-  che  è  stato  stimato  l’importo  necessario  per  provvedere  all’affidamento  degli  incarichi  a 
professionisti esterni, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016 come segue:
- per il progettista delle strutture e direttore operativo in Euro 25.526,20;
- per Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in Euro 19.881,90;
- per il geologo in Euro 14.097,60;
-per il collaudatore statico delle strutture in Euro 10.351,62; 

-  che  per  tale  tipologia  del  servizio,  non  esistono  Convenzioni  CONSIP  S.p.A.,  tuttavia  detto 
servizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando 
denominato  “SERVIZI”  –  “Servizi  Professionali  –  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria  e 
ispezione e catasto stradale”;

- che a tal fine, nel mese di ottobre, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, sono 
state attivate apposite Trattative Dirette per l’acquisizione dei servizi di che trattasi rivolgendo una 
richiesta di offerta, per ciascuna tipologia di servizio, a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria 
di Abilitazione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Co-
dice;

-  che i soggetti invitati a presentare offerta sono i seguenti:

-   per il progettista delle strutture e direttore operativo:
1) Ing. Marco Pedemonte - TD1839658
2) Studio TR3 di ing. Paolo Profumo – TD1839785
3) Ing. Enrico Giordano – TD1839804

-   per il geologo:
1) FAAB Studio associato di Antonacci-Berra - TD1856980
2) I.G.A. Studio Associato – TD1857197
3) Ruggero Dameri – TD1857245

- per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione:
1) Ing. Francesca Lasalandra - TD1847267
2) Geom. Pasquale Recchia – TD1847356
3) Ing. Emanuele Tatti Associati – TD1847370

- per il collaudatore statico 

1) Studio Martignone Associati- 
TD1865156

2) Studio tecnico Ing. Giacomo Bruzzone - TD1865617
3) P&M Planning & Management s.r.l. - TD1865707

Rilevato: 

- che nei termini di scadenza previsti dalla procedura telematica MEPA sono pervenute a questo 
Settore le seguenti offerte:

-  per il progettista delle strutture e direttore operativo:

1) Ing. Marco Pedemonte - TD1839658 - sconto percentuale offerto 8,33%;
2) Studio TR3 di ing. Paolo Profumo – TD1839785 - sconto percentuale offerto 12%;
3) Ing. Enrico Giordano – TD1839804 - sconto percentuale offerto 1%;
 
-  per il geologo:
1) FAAB Studio associato di Antonacci-Berra - TD1856980- sconto percentuale offerto 26,30%;
2) I.G.A. Studio Associato – TD1857197- sconto percentuale offerto 48,20%;
3) Ruggero Dameri – TD1857245 - sconto percentuale offerto 6%;

- per il i Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione:
1) Ing. Francesca Lasalandra - TD1847267- sconto percentuale offerto 49,70%;
2) Geom. Pasquale Recchia – TD1847356- sconto percentuale offerto 20%;
3) Ing. Emanuele Tatti Associati – TD1847370- sconto percentuale offerto 34%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per il collaudatore statico:
1) Studio tecnico Ing. Giacomo Bruzzone -  TD 1865617 - sconto percentuale offerto 15,00%;
2) P&M Planning & Management s.r.l. - TD1865707 - sconto percentuale offerto 32,22%;

- pertanto, le offerte più convenienti per la Civica Amministrazione risultano essere:

a) per il progettista delle strutture e direttore operativo quella dello Studio di TR3 di ing. Paolo Pro-
fumo  – TD1839785, offrendo sull’importo a base di gara,  pari a Euro 25.526,20, lo sconto del 
12,00%, prevedendo quindi un onorario pari a Euro 22.463,06 (oltre Euro 898,52 per oneri previd-
enziali pari al 4% ed Euro 5.139,55 per IVA al 22%), e pertanto per la somma complessiva di Euro 
28.501,13;

b) per il i Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione quella dell’Ing. Fran-
cesca Lasalandra – TD1847267, offrendo sull’importo a base di gara, pari a Euro  19.881,90, lo 
sconto del  49,70%, prevedendo quindi un onorario pari a Euro  10.000,60 (oltre Euro  400,02 per 
oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 2.288,14 per IVA al 22%), e pertanto per la somma comples-
siva di Euro 12.688,76;

c) per il  geologo quella di  I.G.A. Studio Associato - TD1857197, offrendo sull’importo a base di 
gara,  pari  a  Euro 14.097,60, lo sconto del  48,20%, prevedendo quindi un onorario pari  a  Euro 
7.302,56 (oltre Euro 146.05 per oneri previdenziali pari al 2% ed Euro 1.638,69 per IVA al 22%), e 
pertanto per la somma complessiva di Euro 9.087,30;

d) per il collaudatore statico quella di P&M Planning & Management s.r.l. - TD1865707, offrendo 
sull’importo a base di gara, pari a Euro  10.351,62, lo sconto del  32,22%, prevedendo quindi un 
onorario  pari  a  Euro  7.016,33 (oltre  Euro  280,65 per  oneri  previdenziali  pari  al  4% ed  Euro 
1.605,34 per IVA al 22%), e pertanto per la somma complessiva di Euro 8.902,32;

Riscontrato che la suddette spese complessive pari a Euro 59.179,51 possono trovare copertura fin-
anziaria utilizzando parte delle somme a disposizione relative alla quota imprevisti, allacci, spese 
tecniche (IMP 2022.538) della D.D. n° 2021-189.2.0.-39;

Dato atto:

- che le spese di cui ai punti precedenti risultano congrue, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’am-
montare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- che sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo ai professionisti:
- Studio TR3 di ing. Paolo Profumo
- Ing. Francesca Lasalandra
- I.G.A. Studio Associato 
- P&M Planning & Management s.r.l.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, ai presenti affida-
menti non si applicano i termini dilatori di stand still per la stipula dei contratti;

-che i contratti verranno stipulati tramite il sistema MEPA con la registrazione a Repertorio del Co-
mune di Genova del Disciplinare Contratto sottoscritto dal professionista;

-che  gli  affidamenti di che trattasi saranno efficaci, ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato;

-che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

-  il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009 regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
 - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, nell’ambito dell’appalto rela-
tivo all’accordo quadro Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impal-
cati stradali e reti di drenaggio urbano di competenza comunale rientranti nel programma triennale 
2021-2023. CUP B37H18008190004 - MOGE 20090:

- a Studio TR3 di ing. Paolo Profumo (C.B. 57301), C.F.: PRFPLA80S12D969K, con sede legale 
in Via Rampin 15 - 16014 Ceranesi (GE), l’incarico professionale di progettazione delle strutture e 
direttore operativo, per un importo di Euro 22.463,00 (oltre Euro 898,52 per oneri previdenziali pari 
al 4% ed Euro 5.139,55 per IVA al 22%), e pertanto per la somma complessiva di Euro 28.501,13, 
come risulta dall’offerta generata dal sistema telematico MEPA TD1839785 e da schema di disci-
plinare sottoscritto in data 25.10.2021, allegati al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale (CIG: Z8933787FB);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  all’  Ing.  Francesca  Lasalandra  (C.B.  59351),  C.F.  LSLFNC84T62D969W  e  Part.  IVA: 
02051100994 con sede legale in Legale Via Borzoli 16A/41 16153 Genova (GE), l’incarico profes-
sionale di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  per un importo di 
Euro 10.000,60 (oltre Euro 400,02 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 2.288,14 per IVA al 
22%), e pertanto per la somma complessiva di Euro  12.688,76, come risulta dall’offerta generata 
dal  sistema  telematico  MEPA  TD1847267  e  da  schema  di  disciplinare  sottoscritto  in  data 
27.10.2021,  allegati  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  e  sostanziale  (CIG:  ZC-
C3378864);

-a I.G.A. Studio Associato (C.B. 51530), C.F. e Part. IVA: 01329930992, con sede legale in Viale 
Dante 97 16039 Sestri Levante (GE), l’incarico professionale di geologo, per un importo di Euro 
7.302,56 (oltre Euro 146.05 per oneri previdenziali pari al 2% ed Euro 1.638,69 per IVA al 22%), e 
quindi  per  complessivi  Euro 9.087,30, come risulta  dall’offerta  generata  dal  sistema telematico 
MEPA TD1857197 e da schema di disciplinare sottoscritto in data 25.10.2021, allegati al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale (CIG: Z56339B9C5);

-  a P&M  Planning  &  Management  s.r.l.,  (C.B.  40209),  C.F.  01590410062  e  Part.  IVA 
01188310997, con sede legale in via Corsica n. 2/15 16128 Genova (GE), l’incarico professionale 
di collaudatore statico delle strutture, per un importo di Euro 7.016,33 (oltre Euro 280,65 per oneri 
previdenziali pari al 4% ed Euro 1.605,34 per IVA al 22%), e quindi per complessivi Euro 8.902,32, 
come risulta dall’offerta generata dal sistema telematico MEPA TD1865707 e da schema di disci-
plinare sottoscritto in data 26.10.2021, allegati al presente provvedimento come parte integrante e 
sostanziale (CIG: ZBA339BA40);

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risultano congrue, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e dei ribassi offerti, nonché in rapporto all’oggetto dell’in-
carico e all’ammontare delle opere;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di  mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 59.179,51, dai fondi già impegnati con 
D.D. n° 2021-189.2.0.-39, al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzio-
ne straordinaria” p.d.c. 2.2.1.9.12 - Crono 2021/225, come di seguito indicato:

-Euro 28.501,13, per l’incarico allo  Studio TR3 di Ing. Paolo Profumo di progettazione delle 
strutture e direttore operativo, mediante riduzione dell’IMPE 2022.538 ed emissione di un nuovo 
IMPE 2022/764;

-Euro 12.688,76, per l’incarico all’ Ing. Francesca Lasalandra di coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, mediante riduzione dell’IMPE 2022.538 ed emissione di un 
nuovo IMPE 2022/765;

-Euro 9.087,30 per l’incarico a I.G.A. Studio Associato di indagini geologiche,  mediante riduzio-
ne dell’IMPE 2022.538 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/766;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 8.902,32, per l’incarico a P&M Planning & Management s.r.l., di collaudatore statico del-
le strutture, mediante riduzione dell’IMPE 2022.538 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/767;

5) di dare atto che l’importo di 59.179,51 Euro è finanziato tramite mutuo contratto nel 2021 ACC. 
2022/80; 

6) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui al precedente punto 1) - tramite il portale 
www.acquistinrete.it – demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e 
Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7)  di  dare mandato  alla  Direzione  Facility  Management  – Settore  Gestione  Contratto  ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fat-
tura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

8) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento  di  incarichi,  approvato con deliberazione  G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto  ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A 
del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;
 
11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

 

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-56

AD OGGETTO

Accordo  quadro  interventi  urgenti  non  programmabili  su  muri  di  sostegno,  scarpate,  impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale rientranti 
nel  programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023  (CUP  B37H18008190004  -  MOGE 
20090).
Affidamento diretto ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 a seguito di Trattativa 
Diretta su MEPA di CONSIP degli incarichi professionali:
-  Studio  TR3  di  ing.  Paolo  Profumo  -  progettista  delle  strutture  e  direttore  operativo  -  CIG 
Z8933787FB;
- Ing. Francesca Lasalandra - coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - 
CIG ZCC3378864;
- I.G.A. Studio Associato – geologo - CIG Z56339B9C5;                     
- P&M Planning & Management s.r.l. - collaudatore statico delle strutture - CIG ZBA339BA40;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2022/80

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Pagina 1 di 10 

 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

SCHEMA DISCIPLINARE CONTRATTO DI AFFIDAMENTO fra il 

Comune di Genova e l’Ing. Francesca Lasalandra per l’incarico professionale 

inerente il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione nell’ambito dell’appalto denominato “Interventi urgenti non 

programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 

urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio Cittadino mediante 

Accordo Quadro anni 2021-2023” - 1^ annualità. 

(CUP B37H18008190004 – CIG ZCC3378864 - MOGE 20090) 

L’anno …………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a 

Genova il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di 

Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del 

provvedimento del Sindaco n° 283 in data 31.12.2020; 

e 

L’Ing. Francesca LASALANDRA, nata   a ________ il ________ codice 

fiscale ____________________,  Partita I.V.A. _________________, di 

seguito per brevità denominato il  Professionista, iscritto all’ Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Genova n.  _____, con studio professionale in  

______________, tel_____________, PEC__________________. 

si conviene e si stipula quanto segue. 



 

Pagina 2 di 10 

 

1) Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 

nella D.D. n. _____________, conferisce al Professionista, che accetta, ai sensi 

dell’art. 90, commi 3 e 4, D.Lgs. 81/2008, l’incarico professionale di 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, da 

esperire nell’ambito degli Interventi urgenti non programmabili su muri di 

sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di competenza 

comunale nell’ambito del territorio Cittadino mediante Accordo Quadro anni 

2021-2023” - 1^ annualità. 

2) Prestazioni professionali - L’incarico si articola nelle prestazioni 

professionali di coordinamento in materia di sicurezza in fase di esecuzione 

ottemperando al disposto di cui agli articoli 91 e 92 del D.lgs. 9 aprile 2008, 

n. 81;  

Il professionista assumerà il ruolo di “Direttore Operativo in materia di 

coordinamento della sicurezza in corso d’opera”. 

Per quanto concerne l’incarico in materia di sicurezza: 

In fase di progettazione 

Redazione di un piano di coordinamento della sicurezza per ogni intervento 

inserito nel contratto applicativo dell’Accordo Quadro che prenda in 

considerazioni le lavorazioni previste nel capitolato speciale d’appalto e 

aggiornamenti successivi per ogni singolo ordine di servizio che evidenzi la 

sicurezza da attuare rispetto ai luoghi specifici in cui si interviene, le aree di 

stoccaggio materiale, la movimentazione dello stesso, le interferenze con 

l’ambiente esterno etc. 

In fase di esecuzione 

Il professionista dovrà provvedere a tutte le operazioni di controllo, 



 

Pagina 3 di 10 

 

coordinamento degli interventi in corso e delle diverse ditte impegnate e ad 

ogni altro obbligo previsto dalla vigente normativa, in particolare sarà tenuto 

alla compilazione, ad ogni sopralluogo in cantiere (che dovrà avvenire con 

cadenza non superiore a 20 gg. naturali consecutivi e, comunque, la frequenza 

delle visite dovrà essere adeguata alle tipologia degli interventi in corso, alla 

presenza di più ditte, alla complessità delle lavorazioni, ecc.), di verbali nei 

quali verranno annotate tutte le attività e le eventuali problematiche insorte in 

corso d'opera e le relative proposte di risoluzione. 

Ogni eventuale manchevolezza riscontrata nel corso dei sopralluoghi effettuati 

dovrà comunque essere immediatamente comunicata all’appaltatore ed alla 

direzione lavori. 

Sarà tenuto alla emissione di regolari e dettagliati rapporti informativi, al 

responsabile del procedimento ed al direttore dei lavori, relativi all'andamento 

delle lavorazioni in ordine alla sicurezza; tali rapporti non potranno avere 

cadenza superiore ai 20 giorni naturali consecutivi. 

Il professionista sarà altresì tenuto all’integrazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento (redatto dallo Stesso) sia in considerazione delle lavorazioni 

eventualmente non previste dal P.S.C. stesso, per carenze riscontrate e/o 

modifiche in corso d’opera, in modo tempestivo e, comunque, prima 

dell’esecuzione delle opere relative, richiedendo all’appaltatore ed agli 

eventuali subappaltatori le conseguenti integrazioni dei rispettivi Piani 

Operativi di Sicurezza. 

Resta inteso che il professionista assume su di sè ogni responsabilità in ordine 

al far rispettare all’impresa appaltatrice le prescrizioni inerenti quanto in 

argomento, manlevando con ciò la Stazione Appaltante e, in particolare, 



 

Pagina 4 di 10 

 

l’ufficio di Direzione dei Lavori. 

3) Modalità di consegna degli elaborati - Gli elaborati, redatti in formato 

UNI, dovranno essere forniti come di seguito illustrato: 

a) duplice copia su carta, firmata e piegata in formato UNI A4; 

b) una copia Compact Disk (files formato DWG per Autocad LT 2004 o 

precedenti versioni e formato PDF). 

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornito il 

supporto digitale. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 

incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – 

Direzione Facility Management - Settore Gestione Contratto ASTer – Strade 

via di Francia 3, piano 3° - 16149 GENOVA. 

 Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4) Onorario l'onorario è stato calcolato dalla Civica Amministrazione sulla 

scorta delle Tariffe professionali per Ingegneri ed Architetti con riferimento al 

D.M. 17/06/2016, su un importo lavori di Euro 340.000,00 per cantieri con 

infrastrutture viabilità V02 e di Euro 400.000,00 per cantieri con strutture S.04, 

risulta di Euro 19.881,90, incluse spese ed al netto di cassa previdenziale al 4% 

ed IVA al 22% ed accettato dal Professionista. 

Sulle anzidette tariffe è applicato il ribasso unico offerto in fase di ricerca di 

mercato, pari al  49,70%.   

Pertanto l’importo dell’onorario, come determinato dall’offerta MEPA n. TD 

1847267 del 4.10.2021 allegata al presente atto, al netto del ribasso offerto 

risulta pari a Euro 10.000,60 (diecimila/60), il tutto oltre contributo del 4% per 

la Cassa Previdenziale pari ad Euro 400,02, ed I.V.A al 22% pari ad Euro 



 

Pagina 5 di 10 

 

2.288,14, per un ammontare totale di Euro 12.688,76.  

L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione dei 

servizi fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, secondo 

quanto stabilito dall’art.106, comma 12, del Codice, agli stessi patti prezzi e 

condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad 

eccezione del corrispettivo relativo ai servizi effettivamente eseguiti. 

Gli onorari verranno liquidati in funzione degli interventi effettivamente 

eseguiti. 

5) Tempi di svolgimento del servizio - I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra si intendono decorrenti dalla data 

del Verbale di consegna dei lavori e terminano con l’emissione del Certificato 

di ultimazione lavori dell’appalto in argomento. 

6) Modalità di svolgimento del servizio - L'incarico si svolgerà alle 

dipendenze del Responsabile del Procedimento dell’intervento a cui è 

demandata l’accettazione o no degli elaborati progettuali, delle prestazioni 

fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi 

contrattuali.   

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  50/2016, è 

Ing. Gian Luigi Gatti, Dirigente della Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade. 

7) Subappalto Non è ammesso il subappalto. 

8) Verifica della prestazione e modalità di pagamento - le prestazioni rese 

dal Professionista saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle prescrizioni 

previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione 



 

Pagina 6 di 10 

 

del Professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, lo stesso potrà 

inoltrare fattura. 

Il pagamento del corrispettivo dovuto verrà riconosciuto per acconti 

proporzionali agli stati di avanzamento lavori relativi all’accordo quadro in 

argomento.  

Le Parti si danno reciprocamente atto che, la/le fattura/fatture dovrà/dovranno 

obbligatoriamente essere emessa in forma elettronica e dovrà/dovranno 

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il numero di CUP, di C.I.G., come sotto riportati, il codice 

univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente HJI5S0 (l’eventuale modifica di 

detto codice verrà prontamente comunicata via PEC).  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome dell’               , 

nat  a      il        , Codice Fiscale               - Partita I.V.A.                       . 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento con 

atto di liquidazione digitale. 

9) Tracciabilità dei flussi finanziari - I pagamenti saranno effettuati mediante 

emissione di bonifico bancario (o postale) presso la ________ , agenzia di 

____________ n.    – Via __________ , codice IBAN: ____________ , intestato 

a ____________, dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010. La/e persona/e titolare/i o 

delegata/e ad operare sul suddetto conto è/sono: 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 



 

Pagina 7 di 10 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è __________________e il C.I.G. è ________________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 

cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai 

dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, 

nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere 

eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via 

esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

10) Risoluzione del contratto - Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 

sensi dell’art. 1456 cod. civ. (Clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 



 

Pagina 8 di 10 

 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 

bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota 

PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della 

L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempimento, 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale superi il dieci per cento 

dell’importo contrattuale. 

11) Recesso - l’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal 

contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al termine del 

servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione 

a mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano 

decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto 

segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto 

dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 



 

Pagina 9 di 10 

 

12) Sicurezza - il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, 

inoltre, di essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio e 

delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà nello 

svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del 

Committente da parte del Professionista per l’efficace svolgimento 

dell’incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tale 

attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle 

misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da parte sua si impegna 

ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

13) Controversie - per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

14) Rinvio - per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili 

dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli atti attuativi, 

e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e servizi del 

Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si 

intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto 

nel testo attualmente vigente.  

15) Informativa “privacy” - il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti 

i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 

trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO 

(UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 



 

Pagina 10 di 10 

 

aprile 2016”. 

16) Spese - le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

_____________________________ 

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata agli 

atti dell’ufficio. 









 

Pagina 1 di 9 

 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

SCHEMA DISCIPLINARE CONTRATTO DI AFFIDAMENTO fra il 

Comune di Genova e P&M PLANNING & MANAGEMENT S.R.L. per 

l’incarico professionale inerente lo svolgimento delle attività di attività di 

collaudatore statico delle strutture nell’ambito dell’appalto denominato 

“Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati 

stradali e reti di drenaggio urbano di competenza comunale nell’ambito del 

territorio Cittadino mediante Accordo Quadro anni 2021-2023” - 1^ annualità. 

(CUP B37H18008190004 – CIG ZBA339BA40 - MOGE 20090)  

L’anno …………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a 

Genova il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di 

Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del 

provvedimento del Sindaco n° 283 in data 31.12.2020; 

e 

P&M PLANNING & MANAGEMENT S.R.L., rappresentato da 

____________________C.F. e Partita I.V.A. _________________, di seguito 

per brevità denominato il Professionista, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Genova n.  _____, con studio professionale in 

______________, tel_____________, PEC__________________. 

si conviene e si stipula quanto segue. 



 

Pagina 2 di 9 

 

1) Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 

nella D.D. n. _____________, conferisce al Professionista, che accetta, ai sensi 

dell’art. 90, commi 3 e 4, D.Lgs. 81/2008, l’incarico professionale di 

collaudatore statico delle strutture, da esperire nell’ambito degli Interventi 

urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti 

di drenaggio urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio Cittadino 

mediante Accordo Quadro anni 2021-2023” - 1^ annualità. 

2) Prestazioni professionali - L’incarico si articola nelle prestazioni 

professionali di collaudatore statico delle strutture in cemento armato e delle 

opere speciali (pali di fondazione e tiranti): 

•Verifica delle prove sui materiali eseguiti durante la realizzazione dell’opera; 

•Redazione del certificato di collaudo statico delle strutture; 

•Deposito del certificato di collaudo statico  

Localizzazione degli interventi: 

- intero territorio comunale. 

3) Modalità di consegna degli elaborati - La documentazione prodotta per lo 

svolgimento del suddetto incarico dovrà essere fornita in formato UNI,  come 

di seguito illustrato: 

a) duplice copia su carta, firmata e piegata in formato UNI A4; 

b) una copia Compact Disk (files formato DWG per Autocad LT 2004 o 

precedenti versioni e formato PDF). 

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornito il 

supporto digitale. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 

incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – 

Direzione Facility Management - Settore Gestione Contratto ASTer – Strade 



 

Pagina 3 di 9 

 

via di Francia 3, piano 3° - 16149 GENOVA. 

 Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4) Onorario -  L’importo stimato per la prestazione, calcolato in base al 

Decreto Ministeriale 17/06/2016, e che è da intendersi per tutta la durata 

dell’Accordo Quadro, risulta di Euro 10.351,62, al netto di Contributi 

previdenziali al 4% ed I.V.A al 22% di cui si allega il calcolo analitico. 

Il calcolo dell’importo a base di gara è stato effettuato conteggiando n° 6 ----

interventi di importo singolo di € 40.000,00 ma tali interventi potranno anche 

riguardare opere fino ad una cifra massima di € 80.000,00. 

Nel caso di interventi più onerosi del limite massimo sopra citato il compenso 

professionale verrà ricalcolato sulla base del costo dell’opera fino alla copertura 

massima dell’appalto.  

Sulle anzidette tariffe è applicato il ribasso unico offerto in fase di ricerca di 

mercato, pari al 32,22%.   

Pertanto l’importo dell’onorario, come determinato dall’offerta MEPA n. TD 

1865707 del 19.10.2021 allegata al presente atto, al netto del ribasso offerto 

risulta pari a Euro 7.016,33 (settemilasedici/33), il tutto oltre contributo del 4% 

per la Cassa Previdenziale pari ad Euro 280,65, ed I.V.A al 22% pari ad Euro 

1605,34, per un ammontare totale di Euro 8.902,32.  

L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione dei 

servizi fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, secondo 

quanto stabilito dall’art.106, comma 12, del Codice, agli stessi patti prezzi e 

condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad 

eccezione del corrispettivo relativo ai servizi effettivamente eseguiti. 



 

Pagina 4 di 9 

 

Gli onorari verranno liquidati in funzione degli interventi effettivamente 

eseguiti. 

5) Tempi di svolgimento del servizio - I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra si intendono decorrenti dalla data 

del Verbale di consegna dei lavori e terminano con l’emissione del Certificato 

di ultimazione lavori dell’appalto in argomento. 

6) Modalità di svolgimento del servizio - L'incarico si svolgerà alle 

dipendenze del Responsabile del Procedimento dell’intervento a cui è 

demandata l’accettazione o no degli elaborati e delle prestazioni fornite e 

qualunque altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi 

contrattuali.   

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  50/2016, è 

Ing. Gian Luigi Gatti, Dirigente della Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade. 

7) Subappalto Non è ammesso il subappalto. 

8) Verifica della prestazione e modalità di pagamento - Le prestazioni rese 

dal Professionista saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle prescrizioni 

previste nel presente atto o dallo stesso richiamate.  

Ad avvenuta comunicazione al Professionista della regolare esecuzione delle 

prestazioni, lo stesso potrà inoltrare fattura. 

Il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato: 

-alla consegna e accettazione di ogni certificato di collaudo statico strutturale 

redatto e depositato allo Sportello Unico dell’Edilizia del Comune di Genova; 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, la/le fattura/fatture dovrà/dovranno 

obbligatoriamente essere emessa in forma elettronica e dovrà/dovranno 



 

Pagina 5 di 9 

 

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il numero di CUP, di C.I.G., come sotto riportati, il codice 

univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente HJI5S0 (l’eventuale modifica di 

detto codice verrà prontamente comunicata via PEC).  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome dell’               , 

nat  a      il        , Codice Fiscale               - Partita I.V.A.                       . 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento con 

atto di liquidazione digitale. 

9) Tracciabilità dei flussi finanziari - I pagamenti saranno effettuati mediante 

emissione di bonifico bancario (o postale) presso la ________ , agenzia di 

____________ n.    – Via __________ , codice IBAN: ____________ , intestato 

a ____________, dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010. La/e persona/e titolare/i o 

delegata/e ad operare sul suddetto conto è/sono: 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è __________________e il C.I.G. è ________________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 

cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 



 

Pagina 6 di 9 

 

tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai 

dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, 

nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere 

eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via 

esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

10) Risoluzione del contratto - Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 

sensi dell’art. 1456 cod. civ. (Clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 

bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota 

PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della 



 

Pagina 7 di 9 

 

L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempimento, 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale superi il dieci per cento 

dell’importo contrattuale. 

11) Recesso - l’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal 

contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al termine del 

servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione 

a mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano 

decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto 

segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto 

dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

12) Sicurezza - il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, 

inoltre, di essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio e 

delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà nello 

svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del 

Committente da parte del Professionista per l’efficace svolgimento 

dell’incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tale 



 

Pagina 8 di 9 

 

attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle 

misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da parte sua si impegna 

ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

13) Controversie - per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

14) Rinvio - per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili 

dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli atti attuativi, 

e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e servizi del 

Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si 

intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto 

nel testo attualmente vigente.  

15) Informativa “privacy” - il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti 

i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 

trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO 

(UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 

aprile 2016”. 

16) Spese - le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 



 

Pagina 9 di 9 

 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

_____________________________ 

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata agli 

atti dell’ufficio. 









 

Pagina 1 di 9 

 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

SCHEMA DISCIPLINARE CONTRATTO DI AFFIDAMENTO fra il 

Comune di Genova e I.G.A. Studio Associato per l’incarico professionale 

inerente lo svolgimento delle attività di Geologo e verifica degli aspetti 

geologici nell’ambito dell’appalto denominato “Interventi urgenti non 

programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 

urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio Cittadino mediante 

Accordo Quadro anni 2021-2023” - 1^ annualità. 

(CUP B37H18008190004 – CIG Z56339B9C5 - MOGE 20090) 

L’anno …………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a 

Genova il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di 

Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del 

provvedimento del Sindaco n° 283 in data 31.12.2020; 

e 

I.G.A. Studio Associato, rappresentato da _____________ C.F. e Partita 

I.V.A. _________________, di seguito per brevità denominato il  

Professionista, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova n.  

_____, con studio professionale in ______________, tel_____________, 

PEC__________________. 

si conviene e si stipula quanto segue. 



 

Pagina 2 di 9 

 

1) Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 

nella D.D. n. _____________, conferisce al Professionista, che accetta, ai sensi 

dell’art. 90, commi 3 e 4, D.Lgs. 81/2008, l’incarico professionale di Geologo 

e verifica degli aspetti geologici, da esperire nell’ambito degli Interventi urgenti 

non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di 

drenaggio urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio Cittadino 

mediante Accordo Quadro anni 2021-2023” - 1^ annualità. 

2) Prestazioni professionali - L’incarico si articola nelle seguenti prestazioni 

professionali: 

• Redazione di relazione geologica comprensiva di eventuali prove 

penetrometriche e/o indagini geofisiche (stese sismiche, acquisizione 

microtremori ambientali in tecnica HVSR) che eventualmente il professionista 

ritenesse necessaria; 

•   Assistenza al progettista delle strutture durante le fasi di redazione degli 

elaborati progettuali. 

Nello specifico l’incarico comprende la realizzazione di indagini geologiche e 

la verifica degli aspetti geologici propedeutici alla redazione di relazione 

geologica necessaria alla redazione del progetto strutturale degli interventi di 

manutenzione straordinaria dei muri di sostegno di civica proprietà di tipo 

patrimoniale. 

Il professionista assumerà inoltre il ruolo di “Direttore Operativo Geologo” 

3) Modalità di consegna degli elaborati - La documentazione prodotta per lo 

svolgimento del suddetto incarico dovrà essere fornita in formato UNI,  come 

di seguito illustrato: 

a) duplice copia su carta, firmata e piegata in formato UNI A4; 



 

Pagina 3 di 9 

 

b) una copia Compact Disk (files formato DWG per Autocad LT 2004 o 

precedenti versioni e formato PDF). 

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornito il 

supporto digitale. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 

incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – 

Direzione Facility Management - Settore Gestione Contratto ASTer – Strade 

via di Francia 3, piano 3° - 16149 GENOVA. 

 Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4) Onorario -  L’importo stimato per la prestazione, calcolato in base al 

Decreto Ministeriale 17/06/2016, e che è da intendersi per tutta la durata 

dell’Accordo Quadro, risulta di Euro 14.097,60, al netto di Contributi 

previdenziali al 2% ed I.V.A al 22% di cui si allega il calcolo analitico. 

Il calcolo dell’importo a base di gara è stato effettuato conteggiando n° 6 

interventi di importo singolo di € 60.000,00 ma tali interventi potranno anche 

riguardare opere fino ad una cifra massima di € 80.000,00. 

Nel caso di interventi più onerosi del limite massimo sopra citato il compenso 

professionale verrà ricalcolato sulla base del costo dell’opera fino alla copertura 

massima dell’appalto. 

Sulle anzidette tariffe è applicato il ribasso unico offerto in fase di ricerca di 

mercato, pari al 48,20%.   

Pertanto l’importo dell’onorario, come determinato dall’offerta MEPA n. TD 

1857197 del 12.10.2021 allegata al presente atto, al netto del ribasso offerto 

risulta pari a Euro 7.302,56 (settemilatrecentodue/56), il tutto oltre contributo 

del 2% per la Cassa Previdenziale pari ad Euro 146,05, ed I.V.A al 22% pari ad 



 

Pagina 4 di 9 

 

Euro 1.638,69, per un ammontare totale di Euro 9.087,30.  

L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione dei 

servizi fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, secondo 

quanto stabilito dall’art.106, comma 12, del Codice, agli stessi patti prezzi e 

condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad 

eccezione del corrispettivo relativo ai servizi effettivamente eseguiti. 

Gli onorari verranno liquidati in funzione degli interventi effettivamente 

eseguiti. 

5) Tempi di svolgimento del servizio - I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra si intendono decorrenti dalla data 

del Verbale di consegna dei lavori e terminano con l’emissione del Certificato 

di ultimazione lavori dell’appalto in argomento. 

6) Modalità di svolgimento del servizio - L'incarico si svolgerà alle 

dipendenze del Responsabile del Procedimento dell’intervento a cui è 

demandata l’accettazione o no degli elaborati e delle prestazioni fornite e 

qualunque altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi 

contrattuali.   

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  50/2016, è 

Ing. Gian Luigi Gatti, Dirigente della Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade. 

7) Subappalto Non è ammesso il subappalto. 

8) Verifica della prestazione e modalità di pagamento - Le prestazioni rese 

dal Professionista saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle prescrizioni 

previste nel presente atto o dallo stesso richiamate.  



 

Pagina 5 di 9 

 

Ad avvenuta comunicazione al Professionista della regolare esecuzione delle 

prestazioni, lo stesso potrà inoltrare fattura. 

Il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato: 

-alla consegna e accettazione di ogni indagine geologica effettuata completa di 

Relazione Geologica per ciascun intervento realizzato; 

- la direzione operativa per acconti proporzionali agli stati di avanzamento 

lavori; 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, la/le fattura/fatture dovrà/dovranno 

obbligatoriamente essere emessa in forma elettronica e dovrà/dovranno 

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il numero di CUP, di C.I.G., come sotto riportati, il codice 

univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente HJI5S0 (l’eventuale modifica di 

detto codice verrà prontamente comunicata via PEC).  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome dell’               , 

nat  a      il        , Codice Fiscale               - Partita I.V.A.                       . 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento con 

atto di liquidazione digitale. 

9) Tracciabilità dei flussi finanziari - I pagamenti saranno effettuati mediante 

emissione di bonifico bancario (o postale) presso la ________ , agenzia di 

____________ n.    – Via __________ , codice IBAN: ____________ , intestato 

a ____________, dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010. La/e persona/e titolare/i o 

delegata/e ad operare sul suddetto conto è/sono: 



 

Pagina 6 di 9 

 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è __________________e il C.I.G. è ________________. 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 

cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai 

dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, 

nonché quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere 

eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via 

esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

10) Risoluzione del contratto - Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 



 

Pagina 7 di 9 

 

sensi dell’art. 1456 cod. civ. (Clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 

bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota 

PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della 

L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempimento, 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale superi il dieci per cento 

dell’importo contrattuale. 

11) Recesso - l’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal 

contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al termine del 

servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione 

a mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano 

decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto 

segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto 



 

Pagina 8 di 9 

 

dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

12) Sicurezza - il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, 

inoltre, di essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio e 

delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà nello 

svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del 

Committente da parte del Professionista per l’efficace svolgimento 

dell’incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tale 

attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle 

misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da parte sua si impegna 

ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

13) Controversie - per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

14) Rinvio - per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili 

dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli atti attuativi, 

e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e servizi del 

Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si 

intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto 

nel testo attualmente vigente.  

15) Informativa “privacy” - il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti 

i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 



 

Pagina 9 di 9 

 

trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO 

(UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 

aprile 2016”. 

16) Spese - le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

_____________________________ 

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata agli 

atti dell’ufficio. 









 

Pagina 1 di 11 

 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

SCHEMA DISCIPLINARE CONTRATTO DI AFFIDAMENTO fra il 

Comune di Genova e Studio TR3 di Ing. Paolo Profumo per l’incarico 

professionale di progettazione delle opere strutturali e direzione operativa delle 

strutture in fase di esecuzione nell’ambito dell’appalto denominato “Interventi 

urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti 

di drenaggio urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio Cittadino 

mediante Accordo Quadro anni 2021-2023” - 1^ annualità. 

(CUP B37H18008190004 – CIG Z8933787FB - MOGE 20090) 

L’anno …………………, il giorno ..…… del mese di …………………., con 

la presente scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a 

Genova il 7/09/1957 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di 

Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in esecuzione del 

provvedimento del Sindaco n° 283 in data 31.12.2020; 

e 

lo Studio TR3 di Ing. Paolo PROFUMO, nato   a _________ il ________ 

codice fiscale ____________________, Partita I.V.A. _________________, di 

seguito per brevità denominato il Professionista, iscritto all’ Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Genova n.  _____, con studio professionale in 

______________, tel_____________, PEC__________________. 

si conviene e si stipula quanto segue. 



 

Pagina 2 di 11 

 

1) Oggetto – Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito 

nella D.D. n. _____________, conferisce al Professionista, che accetta, ai sensi 

dell’art. 90, commi 3 e 4, D.Lgs. 81/2008, l’incarico professionale di 

progettazione delle opere strutturali e direzione operativa delle strutture in fase 

di esecuzione, da esperire nell’ambito degli Interventi urgenti non 

programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio 

urbano di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino mediante 

Accordo Quadro anni 2021-2023” - 1^ annualità. 

2) Prestazioni professionali - L’incarico comprende la redazione degli 

elaborati progettuali delle strutture e la direzione operativa in corso d’opera 

delle opere strutturali inerenti gli interventi di manutenzione straordinaria dei 

muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di 

civica proprietà comunale nell’ambito del territorio cittadino. 

L’espletamento dell’incarico comprenderà le seguenti attività: 

•Redazione degli elaborati progettuali strutturali degli interventi da eseguirsi; 

•Assistenza alla verifica della regolarità dell’esecuzione delle opere strutturali 

cosi come previsto dagli elaborati progettuali; 

•Controllo quantitativo e qualitativo degli accertamenti ufficiali delle 

caratteristiche meccaniche dei materiali strutturali (ex art. 3 comma 2 della 

legge 5.11.1971 n. 1086 e cap. 11 del DM 14.04.2008); 

•Redazione della relazione a strutture ultimate (ex art. 6 della legge n. 1086 

del 05.11.1971; 

•Assistenza al collaudo statico dell’opera. 

Il professionista assumerà il ruolo di “Direttore Operativo in corso d’opera 

delle opere strutturali”. 



 

Pagina 3 di 11 

 

 

Il Professionista dovrà inoltre rilasciare apposite dichiarazioni relative al 

rispetto delle prescrizioni normative vigenti applicabili ai progetti. 

L'accettazione delle anzidette dichiarazioni da parte del committente non 

manleva il Professionista dai suoi obblighi. 

I computi metrico-estimativi saranno redatti in riferimento alle varie 

componenti dei progetti, indicando per ciascuna delle stesse il relativo 

importo, prendendo a base il prezzario delle Opere Edili ed Impiantistiche 

della Regione Liguria vigente. 

Qualora il progettista prevedesse lavorazioni o apparecchiature non 

contemplate nei prezzari di riferimento di cui sopra, dovrà provvedere alla 

formulazione dei relativi prezzi aggiuntivi, previa redazione di specifiche 

analisi. 

Prima della redazione degli anzidetti computi, il Professionista ne concorderà 

comunque la composizione con il Responsabile del Procedimento, per 

adeguarla alla tipologia dell'appalto ed ai criteri di affidamento di cui al D.Lgs. 

18.4.2016 n. 50. 

Sia nel corso della predisposizione dell’appalto che in corso d'opera, il 

Professionista fornirà al Responsabile del Procedimento tutta la consulenza 

necessaria in merito alla puntuale interpretazione di quanto progettato e alla 

modalità di realizzazione dei lavori intendendosi detta consulenza già 

compensata con l’onorario. 

La documentazione prodotta resterà tutta, nessuna esclusa, di piena ed 

esclusiva proprietà del Comune di Genova che potrà eseguirla o meno, così 

come potrà apportarvi o farvi apportare tutte le modificazioni e/o integrazioni 



 

Pagina 4 di 11 

 

che riterrà opportune o necessarie in relazione alla funzionalità della struttura 

o dell’opera. Resta inteso che qualora dette modificazioni e/o integrazioni 

comportassero alterazioni tali da pregiudicare la coerenza complessiva dei 

progetti stessi il Comune di Genova si impegna a renderne preventivamente 

edotto il Professionista. 

3) Modalità di consegna degli elaborati - Gli elaborati grafici, redatti in 

formato UNI, dovranno essere forniti come di seguito illustrato: 

a) duplice copia su carta, firmata e piegata in formato UNI A4; 

b) una copia Compact Disk (files formato DWG e formato PDF); 

c) Il computo metrico estimativo e documenti connessi dovranno essere 

sviluppati e prodotti attraverso ACLE Web, programma on-line, le cui 

credenziali di accesso saranno fornite dal Responsabile Unico del 

Procedimento.   

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornito il 

supporto digitale. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 

incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – 

Direzione Facility Management - Settore Gestione Contratto ASTer – Strade 

via di Francia 3, piano 3° - 16149 GENOVA. 

 Il costo di riproduzione degli elaborati di cui al presente articolo si intende 

compensato nell’onorario. 

4) Onorario l'onorario è stato calcolato dalla Civica Amministrazione sulla 

scorta delle Tariffe professionali per Ingegneri ed Architetti con riferimento al 

D.M. 17/06/2016, da intendersi per tutta la durata dell’Accordo Quadro, risulta 

stimato in Euro 25.526,20, al netto di Contributi previdenziali al 4% ed I.V.A 

al 22%, come da calcolo analitico allegato. 



 

Pagina 5 di 11 

 

Il calcolo dell’importo a base di gara è stato effettuato conteggiando n° 7 

interventi di importo singolo di € 40.000,00 ma tali interventi potranno anche 

riguardare opere fino ad una cifra massima di € 80.000,00. 

Nel caso di interventi più onerosi del limite massimo sopra citato il compenso 

professionale verrà ricalcolato sulla base del costo dell’opera fino alla copertura 

massima dell’appalto. 

Sulle anzidette tariffe è applicato il ribasso unico offerto in fase di ricerca di 

mercato, pari al 12,00%.   

Pertanto l’importo dell’onorario, come determinato dall’offerta MEPA n. TD 

1839785 del 28.9.2021 allegata al presente atto, al netto del ribasso offerto 

risulta pari a Euro 22.463,06 (ventiduemilaquattrocentosessantatre/06), il tutto 

oltre contributo del 4% per la Cassa Previdenziale pari ad Euro 898,52, ed I.V.A 

al 22% pari ad Euro 5.139,55, per un ammontare totale di Euro 28.501,13.  

L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione dei 

servizi fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, secondo 

quanto stabilito dall’art.106, comma 12, del Codice, agli stessi patti prezzi e 

condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità ad 

eccezione del corrispettivo relativo ai servizi effettivamente eseguiti. 

Gli onorari verranno liquidati in funzione degli interventi effettivamente 

progettati. 

5) Tempi di svolgimento del servizio - I giorni stabiliti per lo svolgimento 

delle attività e degli adempimenti di cui sopra si intendono decorrenti dalla data 

del Verbale di consegna dei lavori e terminano con l’emissione del Certificato 

di ultimazione lavori dell’appalto in argomento. 

Gli elaborati progettuali, nonché tutta la documentazione afferente 



 

Pagina 6 di 11 

 

l’espletamento del presente incarico, dovranno essere forniti dalla 

Professionista al Responsabile del Procedimento entro le seguenti scadenze: 

-Progettazione Esecutiva: 20 giorni dalla ricezione della comunicazione del 

RUP di inizio attività per ogni singolo intervento. 

6) Penali - Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’adempimento 

degli obblighi contrattuali, come sopra previsti, è applicata una penale pari allo 

uno per mille del corrispettivo professionale. 

7) Modalità di svolgimento del servizio - L'incarico si svolgerà alle 

dipendenze del Responsabile del Procedimento dell’intervento a cui è 

demandata l’accettazione o no degli elaborati progettuali, delle prestazioni 

fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi 

contrattuali.   

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.  50/2016, è 

Ing. Gian Luigi Gatti, Dirigente della Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade. 

8) Subappalto Non è ammesso il subappalto. 

9) Verifica della prestazione e modalità di pagamento - le prestazioni rese 

dal Professionista saranno sottoposte a verifica di rispondenza alle prescrizioni 

previste nel presente atto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione 

del Professionista della regolare esecuzione delle prestazioni, lo stesso potrà 

inoltrare fattura. 

Il pagamento del corrispettivo dovuto verrà riconosciuto nel modo seguente: 

- 100% del corrispettivo per la progettazione esecutiva a seguito di accettazione 

da parte del R.U.P. del progetto ed avvenuta verifica ai sensi del D.Lgs. 

50/2016016; 



 

Pagina 7 di 11 

 

- direzione operativa lavori opere strutturali: Il pagamento sarà corrisposto per 

acconti proporzionali agli stati di avanzamento lavori relativi all’accordo 

quadro in argomento.  

Le Parti si danno reciprocamente atto che, la/le fattura/fatture dovrà/dovranno 

obbligatoriamente essere emessa in forma elettronica e dovrà/dovranno 

contenere i seguenti dati: il numero d’ordine (qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione), il numero di CUP, di C.I.G., come sotto riportati, il codice 

univoco ufficio (codice IPA) che è il seguente HJI5S0 (l’eventuale modifica di 

detto codice verrà prontamente comunicata via PEC).  

La fatturazione delle competenze professionali avverrà a nome dell’               , 

nat  a      il        , Codice Fiscale               - Partita I.V.A.                       . 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management – Settore 

Gestione Contratto ASTer – Strade entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento con 

atto di liquidazione digitale. 

10) Tracciabilità dei flussi finanziari - I pagamenti saranno effettuati 

mediante emissione di bonifico bancario (o postale) presso la ________ , 

agenzia di ____________ n.    – Via __________ , codice IBAN: 

____________ , intestato a ____________, dedicato in via esclusiva/non 

esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L.136/2010. 

La/e persona/e titolare/i o delegata/e ad operare sul suddetto conto è/sono: 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 

-                     , nato a              il               c.f.                         . 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è __________________e il C.I.G. è ________________. 



 

Pagina 8 di 11 

 

Ai sensi dell’art. 3 della L. n 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in 

via non esclusiva, e, salvo quanto previsto all’art.3, comma 3, della L. 136/2010 

cit., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 

tracciabilità delle operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, 

consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché 

quelli destinati all’acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere 

eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via 

esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

Il Professionista s’impegna a comunicare, ai sensi dell’art 3, comma 7, della L 

n.136/2010, al Comune, entro sette giorni, eventuali modifiche degli estremi 

indicati e si assume, con il presente atto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata L n. 136/2010 cit. 

11) Risoluzione del contratto - Nel caso di inadempimento da parte del 

Professionista degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da 

questo richiamati, la risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs n. 50/2016, è 

dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri 

diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 

sensi dell’art. 1456 cod. civ. (Clausola risolutiva espressa), la mancata 

esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 

Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 



 

Pagina 9 di 11 

 

bis, della L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto 

immediato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota 

PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della 

L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempimento, 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale superi il dieci per cento 

dell’importo contrattuale. 

12) Recesso - l’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal 

contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in qualunque tempo e fino al termine del 

servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione 

a mezzo raccomandata A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano 

decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso la Civica 

Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto 

segue: 

•  Prestazioni già eseguite dal Soggetto incaricato al momento in cui viene 

comunicato l’atto di recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto 

dalla Civica Amministrazione;  

• Spese sostenute e documentate dal Soggetto incaricato. 

13) Sicurezza - il Soggetto incaricato dichiara di possedere le competenze 

professionali necessarie allo svolgimento del servizio affidato. Dichiara, 



 

Pagina 10 di 11 

 

inoltre, di essere stato informato dal Committente delle situazioni di rischio e 

delle relative misure di sicurezza presenti sui luoghi di lavoro cui accederà nello 

svolgimento del proprio incarico. In caso di utilizzo di attrezzature del 

Committente da parte del Professionista per l’efficace svolgimento 

dell’incarico, il Committente lo informerà sulle caratteristiche di tale 

attrezzature, sulla corretta modalità di impiego ai fini della sicurezza e sulle 

misure di prevenzione adottate. Il Soggetto incaricato, da parte sua si impegna 

ad utilizzarle conformemente alle istruzioni ricevute. 

14) Assicurazione - Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del 

contratto, comunque, prima della consegna dei lavori, dovrà produrre una 

polizza di responsabilità civile professionale con specifico riferimento 

all’incarico inerente i lavori, rilasciata da una compagnia di assicurazioni 

autorizzata all’esercizio del ramo “responsabilità civile generale” nel territorio 

dell’Unione Europea. La mancata presentazione della polizza, i cui massimali 

dovranno essere compatibili con l’incarico in oggetto, determina la decadenza 

dell’incarico e autorizza la sostituzione del soggetto affidatario. 

15) Controversie - per tutte le controversie che dovessero sorgere 

relativamente all’interpretazione del presente documento, ovvero alla sua 

applicazione, sarà competente il Foro di Genova per la soluzione giudiziale 

delle stesse. 

16) Rinvio - per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, si 

rinvia ai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili 

dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.-“Codice dei Contratti pubblici”, dagli atti attuativi, 

e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei beni e servizi del 

Comune di Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si 



 

Pagina 11 di 11 

 

intendono comprensivi delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto 

nel testo attualmente vigente.  

17) Informativa “privacy” - il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti 

i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno 

trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO 

(UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 

aprile 2016”. 

18) Spese - le eventuali spese per la stipula del contratto sono a carico del 

Professionista.  

Ai fini fiscali, si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la 

registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131. 

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione 

appaltante. 

La Civica Amministrazione 

Ing. Gian Luigi Gatti 

(Documento firmato digitalmente) 

Il Professionista 

_____________________________ 

(Documento firmato digitalmente) 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n. __ contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata agli 

atti dell’ufficio. 








